
 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

УСМАНСКОГО 1-ГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
от 20.04.2023 №77     

с. Новая Усмань 

 

Об утверждении Положения о порядке оказания 

материальной (денежной) помощи жителям 

Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст.8 ФЗ от 10.12.1995г №195-ФЗ «Об основах социального 

обслуживания населения в РФ», Совет народных депутатов Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке оказания материальной (денежной) 

помощи жителям Усманского 1-го сельского поселения, находящимся в 

трудной жизненной ситуации, согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов 

Усманского 1-го сельского поселения от 31.07.2014 №126 «Об утверждении 

Положения о порядке оказания материальной (денежной) помощи жителям 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального 

района Воронежской области». 

3. Настоящее решение опубликовать в официальном периодическом 

печатном средстве массовой информации Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области 

«Вестник муниципальных правовых актов Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» и 

на официальном сайте администрации Усманского  1-го сельского поселения 

в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

Усманского 1-го сельского поселения Ларионова А.М. 

 

 

Глава Усманского1-го 

сельского поселения                                                          А.М. Ларионов  



 

                                                                    
Приложение  

к решению Совета народных депутатов                                                               

Усманского 1-го сельского поселения 

от 20.04.2023 №77 

 

Положение о порядке оказания материальной (денежной) помощи 

жителям Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области, находящимся в трудной 

жизненной ситуации 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Материальная (денежная) помощь малоимущим гражданам, 

имеющим регистрацию по месту жительства в Усманском 1-ом сельском 

поселении, находящимся в трудной жизненной ситуации, оказывается 

администрацией Усманского 1-го сельского поселения в порядке, 

определенном настоящим Положением. 

Адресная материальная помощь основывается на принципах 

адресности, доступности, и добровольности. Оказание помощи носит 

заявительный характер. 

1.2. К малоимущим семьям и малоимущим гражданам в целях 

настоящего Положения относятся семьи и граждане, имеющие 

среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, установленного 

постановлением Правительства Воронежской области на момент обращения. 

1.3. Под трудной жизненной ситуацией понимается ситуация, 

объективно нарушающая жизнедеятельность семьи и гражданина 

(инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным 

возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, 

безработица, утрата документов и денег, конфликты и жестокое обращение в 

семье, одиночество, болезнь и смерть близких родственников и тому 

подобное), которую они не могут преодолеть самостоятельно. 

1.4. Адресная материальная помощь не оказывается семьям, в которых 

трудоспособные члены семьи не предпринимают реальных мер по 

трудоустройству и получению доходов, а также если в состав семьи входят 

неработающие матери, осуществляющие уход за детьми старше трех лет, за 

исключением случаев ухода за ребенком-инвалидом. 

1.5. Адресная материальная помощь в форме единовременной 

денежной выплаты оказывается единовременно в течение календарного года, 

за исключением случаев, предусмотренных п.1.6 настоящего Положения. 

1.6. Гражданину, попавшему повторно в течение одного календарного 

года в трудную жизненную ситуацию или повторно понесшему 

имущественные потери, вызванные чрезвычайными ситуациями или 

стихийным бедствием, может быть оказана материальная помощь повторно в 

форме, указанной в заявлении об оказании материальной помощи. 

1.7. При поступлении заявления администрация с представителями 

общественных организаций имеет право проводить обследование 

материально-бытовых условий проживания заявителя и его семьи на дому, 



по результатам которого составляется акт обследования материально-

бытовых условий проживания (далее – акт обследования). 

Отказ заявителя (или членов его семьи) от обследования материально-

бытовых условий проживания является основанием для отказа в 

предоставлении материальной помощи.  

 

2. КАТЕГОРИИ ГРАЖДАН, КОТОРЫМ ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ 

МАТЕРИАЛЬНАЯ ПОМОЩЬ 

 

Материальная помощь предоставляется пенсионерам и инвалидам, 

семьям с детьми, а также другим гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации и остро нуждающимся в социальной поддержке.    

 

3. ПОРЯДОК И РАЗМЕР ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ 

(ДЕНЕЖНОЙ) ПОМОЩИ 

3.1. Материальная (денежная) помощь гражданам, имеющим 

регистрацию по месту жительства в Усманском 1-ом сельском поселении, 

находящимся в трудной жизненной ситуации, оказывается администрацией 

Усманского 1-го сельского поселения за счет средств бюджета Усманского 1-

го сельского поселения, предусмотренных для данной цели и носит 

единовременный характер. Рассматривает заявления граждан и принимает 

решения по вопросам оказания материальной помощи Комиссия по 

распределению и оказанию материальной помощи администрации (далее – 

Комиссия), возглавляемая заместителем главы администрации. Комиссия (в 

составе - не менее 3 человек) образуется, реорганизуется и ликвидируется 

распоряжением Главы сельского поселения. 

Комиссия руководствуется в своей деятельности законодательством 

РФ, распоряжениями администрации Усманского 1-го сельского поселения, а 

также настоящим Положением. 

Комиссия строит свою работу на принципах коллегиальности, 

равноправия, открытости. 

3.2. Каждое заседание Комиссии оформляется протоколом, в котором 

указываются фамилия, имя, отчество заявителя, домашний адрес, причина 

обращения за помощью и принятое решение. В случае принятия решения об 

отказе в предоставлении адресной социальной помощи, указывается причина 

отказа. Протокол составляется в двух экземплярах, которые подписывают все 

члены комиссии, присутствующие на заседании. Заявитель о принятом 

решении информируется. 

3.3. Граждане, нуждающиеся в срочной материальной помощи, 

обращаются с заявлением об оказании материальной помощи в 

администрацию Усманского 1-го сельского поселения. 

Вопрос об оказании материальной помощи нуждающимся гражданам 

рассматривается при наличии следующих документов: 

- заявление; 

- акт обследования материально-бытового положения заявителя; 

- копия справки учреждения медико-социальной экспертизы (при 

необходимости); 



- справки, акты соответствующих учреждений, организаций, 

подтверждающие факты имущественных потерь заявителя, документы с 

указанием медицинского учреждения, подтверждающие необходимость в 

проведении платной дорогостоящей медицинской помощи по жизненно 

важным показаниям; 

- оригиналы документов, подтверждающих фактическое выполнение 

работ, услуг, приобретение товаров первой необходимости, оплаты 

дорогостоящей медицинской помощи в виде платежных документов, 

договоров, накладных, счетов, квитанций и иных необходимых документов, 

оформленных на имя заявителя (в случае оформления документов на другое 

имя, заявителем пишется отдельное заявление с указанием причин по данной 

ситуации), рецептов и чеков на покупку лекарств; 

- копия финансового лицевого счета или единый жилищный документ; 

- справка о доходах членов семьи, проживающих совместно с 

заявителем; 

- трудовая книжка с записью об увольнении либо выписка из 

индивидуального лицевого счета в Пенсионном фонде России, 

подтверждающая факт отсутствия доходов от трудовой деятельности; 

- документы, подтверждающие уважительную причину отсутствия 

дохода у родителей в семьях с несовершеннолетними детьми. 

-копия сберегательной книжки, открытой на вклады “Пенсионный+” 

или “Универсальный”, либо справка о наличии карты на вышеуказанные 

вклады, заверенная заведующим сберегательной кассы и печатью; 

- копии документов, прилагаемых к заявлению, представляются с 

предъявлением подлинников для сверки либо надлежащим образом 

заверяются. 

3.4. В случаях, когда обращение за материальной помощью вызвано 

чрезвычайными обстоятельствами (пожар, затопление квартиры, кража 

имущества, смерть близких родственников и др.), указанные обстоятельства 

должны быть подтверждены оригиналами документов, оформленными на 

имя обратившегося за материальной помощью. Если документы оформлены 

на другое лицо, заявителем пишется отдельное заявление с объяснением 

причин по данной ситуации. 

3.5. Заявления граждан об оказании материальной помощи 

рассматриваются в течение месяца со дня подачи. 

Комиссия, рассмотрев заявление может провести материально-бытовое 

обследование обратившегося. По результатам обследования составляется акт, 

в котором отражаются: 

- материально-бытовые условия; 

- состав семьи (в т.ч. совершеннолетних детей, проживающих 

раздельно с родителями); 

- совокупный доход семьи. 

На основании акта обследования материально-бытовых условий 

комиссия при администрации сельского поселения в срок не позднее 10 дней 

решает вопрос об оказании материальной помощи заявителю из средств 

сельского поселения в размерах, предусмотренных данным Положением. 



3.6. Решение об оказании помощи выносится на основании 

всестороннего изучения результатов проведенного обследования, 

представленных документов, подтверждающих чрезвычайные 

обстоятельства или произведенные расходы, с учетом получения в текущем 

году других видов социальной помощи. 

При рассмотрении заявлений граждан об оказании материальной 

социальной помощи комиссия учитывает: 

1) причину и обстоятельства, побудившие обратиться за помощью; 

2) материально-бытовое положение заявителя; 

3) состав и доход семьи; 

4) документы, подтверждающие произведенные расходы, либо 

потребности в средствах. 

3.7. При положительном решении комиссии срочная материальная 

помощь оказывается на основании распоряжения главы Уманского 1-го 

сельского поселения путем перечисления денежных средств на счет 

заявителя или в кассе администрации Усманского 1-го сельского поселения.   

3.8. Размер  материальной помощи малоимущим семьям, малоимущим 

одиноко проживающим гражданам определяется в пределах 50 процентов от 

разницы между суммой величины прожиточного минимума и  общих 

доходов членов малоимущей семьи, малоимущего одиноко проживающего  

гражданина. По решению комиссии размер помощи может быть увеличен, но 

не должен превышать 3 000 рублей.  

Размер  материальной помощи малоимущим семьям на лечение в 

государственных лечебных учреждениях за пределами Новоусманского 

района, гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации 

определяется комиссией до 5 000 рублей.  

Размер материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате 

стихийных бедствий, техногенных катастроф, военных действий или 

несчастного случая в зависимости нанесенного ущерба определяется  

комиссией до 20 000 рублей.   

3.9. В экстремальных ситуациях, связанных с угрозой жизни или 

здоровью нуждающегося в срочной материальной помощи, глава Уманского 

1-го сельского поселения имеет право принимать решение без 

предварительного решения комиссии. 

3.10. При перечислении сумм адресной материальной помощи, с 

граждан удерживается налог на доходы физических лиц в порядке, 

установленном налоговым законодательством.  

 

 

 

 

 


